um facile in usurpandis veterum auctorum versionibus, quas habemus, aut quas cudi voluerunt novas, posse acquiescere, molestiasque & difficultates, quibuscum in addiscendis linguis Graeca Latinave, & intelligendis ipsis auctoribus sit pugnandum, evitari. Non minus confido, neminem non consilio viri esse fautorum, qui, graecae linguae studium adiuturus, iustae laudandaeque bibliopolae voluntati non defuit, & novae scriptoris eximii editioni omnem, quanta penes ipsum est, operam navare non recusat. Quid ergo est, quod prolixius commendem, quod defendam?

Nec nisi pauca de ipsa totius nostri instituti ratione praefanda esse existimo, cum iam, hoc primo tomo in lucem edito, penes quemvis sit lectorem, suis oculis videre, suaque mente iudicare. Quae forsan ut dicantur, necesse est, haec sunt.

Typi electi sunt maiores illis, quos dedit promittique primum specimen. Nemo sane de hac mutatione queretur, quae non solum editionem reddidit venustiore, sed & lectoris oculos minus laedit. In textu recudendo prorsus sum secutus *Reiskium*, Virum cum de aliis literarum partibus, tum maxime de Plutarcho nostro optime meritum, cum eum principibus ex editionibus castigatum, virorumque doctorum & suis annotationibus instructum reipublicae literariae dederit. Nihil mutare sum ausus, nisi quod ipsi Reiskio, uti ex annotationibus, cuique volumini in fine adiunctis, apparet, mutari placuit, vel quod ex manifesta menda typographica restituendum fuit, aut corrigendum. De eo quam maxime fui sollicitus, ne textus novis mendis, lectorem turbantibus, deformetur. Omnis tamen
gene-

generis mendas esse prorsus evitatas, quis contendere audeat? Etiam in hoc negotio pro me valere spero, quod dici solet: Humani nihil a me alienum. De omittenda latina versione, qua Reiske suam editionem illustrandam censuit, nolui dissuadere. Si ulla versio hunc in finem adiungenda est, ut lectoris intelligentiam adiuvet; omnino ad textum ipsum accommodata esse debet. At quot locis textus iam receptus, Reiskii opera emendatus, ab eo textu discrepat, quem Xylander, Cruferius, Amiotus, Lapus aliique transtulerunt? Adeoque vix mihi persuadeo, versionem quamcunque earum, quas habemus, lectori verè utilem fuisse, nisi prorsus mutatam, & ad textum ipsum accommodatam. Hoc tamen nihil obstante, simulatque de lectorum voluntate certior fuero, lubentissime spondeo, me novae versionis, sive latine, sive germanice conficiendae, curam esse habiturum, eamque Plutarcho absoluto, eius lectioni verè consulentem, iri subiunctum. Nec est, quod dubitem, quin idem, cuius impensis nunc Plutarchus vulgatur, hac ipsa in re lectorum studiis promptissime satisfaciat. Alia ratio, cur versio, meo saltem iudicio, abesse posse videretur, omne nostrum consilium, ut spero, optime defendet. Locupletissimo nimirum, omnique, quae unquam exigi poterit, opera elaborato indice Plutarchi opera illustrare, apud animum statui. Quidquid ergo ad interpretandum intelligendumque hunc, quem cum Reiskio damus, Plutarchum valet, aut necessarium & optandum videtur, facillime & certissime ex hoc indice suo tempore poterit desumi petique. In annotanda lectionis diversitate, nec non observationibus Variorum colligendis & excerptis brevitati potissimum

studui, ne praeter necessitatem numerus voluminum augeatur, vel ipsa volumina singula evadant spissiora. Meam tamen diligentiam nemo facile in hac re desiderabit, qui hunc tomum cum Reiskiano, & praesertim cum editione Francofurtana confert, quam, ut mihi videtur, Reiske minus, quam par erat, usurpavit. Quod *Schirachi* versionem germanicam, quae post editionem Reiskianam apparuit, haud neglexerim, neminem non esse probaturum, spero. De meis qualibuscunque coniecturis, hic ibi inspersis, iudicet velim ipse lector. Satis habebō, me non, eo iudice, ex palaestra critica prorsus eiici, quam non nisi caute ingredi cupio. Praeter indicem, quem sponendi, est mihi in animo, historicam de Plutarcho eiusque operibus, singulis & universis, notitiam commentationibus singularibus subinde adjuvare, nec non de viris, qui in Plutarcho edendo, emendando, vertendo, interpretando, vel aliis quibuscunque modis illustrando sunt versati, & quorum de hoc scriptore merita gratis animis venerari decet, non obiter leviterque, sed accurate & copiose disserere.

Unum est, quod vereor, ne plures adducat, ut curae nostrae, in Plutarcho ponendae, minus faveant. Satis scilicet constat, *Wytttenbachium*, Bernatem, apud Amstelodamenses bonarum literarum Professore, Virum omni existimatione nominandum, novam Plutarchi editionem annis abhinc amplius viginti, edito singulari eius libello de fera Numinis vindicta, fuisse, pollicitum, eundemque alio specimine, bibliothecae criticae V, III. P. I. Amstelod. 1787. inserto, hanc pollicitationem denuo confirmasse, ac descriptione ulteriori editionis, ab ipso (ut eius verbis utar) exhibi-

exhibendae, nisi omnibus suis numeris absolutae, tamen emendationis & interpretationis commendatione superioribus editionibus multum anteposendae, plenam sui consilii rationem dedisse. In hac ergo spe, quam orbi litterario capere & fovere licet, quid valeat Tubingensis editio? — Sane non mirum, lectorem fidei, a Wyttenbachio datae, in has illas de nostro merito conatuque dubitationes incidere. At, si iam Reiske in sua ad Plutarchum praefatione de Wyttenbachiano opere ita sentit: „Quod consilium „ipfi cum gratulor, illudque specimen exquisita re- „fertam aio literatura, tum rursus vereor, ne illa „ipsa ubertas cœpto sit obstaculo futura. Neque enim „editori ipsi facile sit totum Plutarchum hac veluti „rerum bonarum prodigientia obruere, neque lecto- „rum patientia eum ferat. Et quantam, quam enor- „mem ad molem excessurus sit Plutarchus ita passus? „Qui foruli eum capient?“ — Quid nos post tot annorum spatium, novo isto, iam citato, specimine inspecto, sentire licet? Equidem, si quis unquam, maxime in optatis habeo, ut videam, legam, cognoscam Plutarchum, a Wyttenbachio, sit venia verbo, regeneratum. Nec Plutarcho solum, sed cuilibet bonae notae auctori, ex cuius lectione & usu ad veram eruditionem concipiendam augendamque multum afferatur momenti, ut talis & tanta editoris assiduitas, diligentia, probitas & solertia contingat, omnes sane mecum ex animo cupient. Quicumque tamen rem ipsam propius perpenderit, Wyttenbachiique specimina totamque consilii rationem penitus investigaverit, laetabitur quidem de eo, quod eius opera & doctrina graecis literis & Plutarcho tribuetur, neutiquam ta-